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DĖL BENDRŲJŲ VIDAUS LIGŲ STACIONARINIŲ ANTRINIO LYGIO 

PASLAUGŲ TEIKIMO REIKALAVIMŲ APRAŠO PAKEITIMO 

 

Lietuvos ligoninių asociacija (toliau – LLA), siekdama prisidėti užtikrinant kokybišką, 

prieinamą ir efektyviai organizuotą vidaus ligų stacionarinių antrinio lygio paslaugų teikimą 

ligoninėse, kreipiasi dėl Bendrųjų vidaus ligų stacionarinių antrinio lygio paslaugų teikimo 

reikalavimų aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2008 m. gruodžio 

9 d. įsakymu Nr. V-1242 (toliau – Aprašas), tobulinimo. 

LLA, atsižvelgdama į sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumo iššūkius, vidaus ligų 

gydytojų trūkumą, gerąją praktiką multidisciplininėms (daugiadalykėms) gydytojų komandoms 

gydant, pavyzdžiui, onkologines ligas bei siekdama efektyviau išnaudoti ligoninėse dirbančių 

gydytojų specialistų kompetencijas, siūlo patikslinti Aprašo nuostatas, kad vidaus ligų stacionarinės 

antrinio lygio paslaugos ligoninių vidaus ligų skyriuose galėtų būti teikiamos ir kitų profesinių 

kvalifikacijų gydytojų specialistų jų kompetencijos ribose, kai jų medicinos norma apima gydomas 

vidaus  ligas. 

Šiuo metu Apraše įtvirtintas vidaus ligų stacionarinių antrinio lygio paslaugų teikimo 

modelis grindžiamas vidaus ligų gydytojo kaip pagrindinio gydančio gydytojo vaidmeniu, o kitų 

profesinių kvalifikacijų gydytojai specialistai gali dalyvauti kaip konsultantai.  Kai kurios ligos, 

priklausančios vidaus ligų profiliui (pvz., nervų sistemos ligos, kraujotakos sistemos ligos), pagal 

gydytojų specialistų kompetenciją (pvz., neurologų, kardiologų) galėtų būti sėkmingai 

diagnozuojamos ir gydomos tiesiogiai gydytojų specialistų, remiantis jų medicinos normomis. Toks 

medicinos normų ir ligų klasifikavimo „persidengimas“ sudaro prielaidas efektyviau organizuoti 

sveikatos priežiūros paslaugų teikimą, užtikrinant aukštesnę paslaugų kokybę ir didesnį prieinamumą 
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pacientams, ypač regionuose, kur vidaus ligų gydytojų trūkumas yra aktuali ir visuotinai žinoma 

problema. 

Atsižvelgdami į tai, siūlome papildyti Aprašą nuostata, sudarančia galimybę vidaus ligų 

stacionarines antrinio lygio paslaugas tam tikrais atvejais tiesiogiai teikti ir kitų profesinių 

kvalifikacijų gydytojams specialistams, kai jų kompetencija pagal atitinkamas medicinos normas 

apima gydomas ligas, numatytas vidaus ligų profilio specialiuosiuose reikalavimuose. 

Siūlomas teisinis reguliavimas: Aprašą papildyti nauju punktu, jį išdėstant taip: 

„Vidaus ligų stacionarinės antrinio lygio paslaugos vidaus ligų skyriuose gali būti teikiamos 

ne tik vidaus ligų gydytojo, bet ir kitų profesinių kvalifikacijų gydytojų specialistų, kai jų profesinė 

kvalifikacija ir kompetencija pagal atitinkamą medicinos normą apima ligas ar būkles, nurodytas 

Vidaus ligų profilio paslaugų teikimo specialiuosiuose reikalavimuose, patvirtintuose Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2007 m. gruodžio 29 d. įsakymu Nr. V-1085, paslaugos 

teikiamos laikantis atitinkamos medicinos normos reikalavimų, užtikrinamas paslaugų tęstinumas ir, 

esant poreikiui, vidaus ligų gydytojo dalyvavimas ar konsultacija.“ 

Tikėtini pokyčio rezultatai: siūlomas teisinis reguliavimas sudarytų sąlygas: 

1. gerinti paslaugų prieinamumą, ypač regionuose; 

2. efektyviau išnaudoti ligoninėse dirbančių gydytojų specialistų kompetencijas; 

3. užtikrinti aukštesnę gydymo kokybę pagal konkrečių ligų pobūdį; 

4. lanksčiau organizuoti sveikatos priežiūros paslaugų teikimą. 

Tikime, kad priėmus siūlomos pakeitimus būtų ženkliai prisidėta prie efektyvesnės ir 

pacientų poreikius geriau atitinkančios sveikatos priežiūros sistemos kūrimo. 

 

 

 

LLA prezidentas              Gediminas Ramanauskas 
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